¹³⁸ G. GATTI, *Trovamenti riguardanti la topografia e la epigrafia urbana*, Roma, 1891, 13.

¹³⁹ Si tratta di C. 6, 43, 3, 1: *Sancimus itaque in omnibus huiusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, sortem etenim inter altercantes adhibendam, ut, quem sors praetulerit, is quidem habeat potestatem eligendi, ceteris autem aestimationem praestet contingentium eis partium: id est in servis quidem et ancillis maioribus decem annis, si sine arte sint, viginti solidis aestimandis, minoribus videlicet decem annis non amplius quam decem solidis computandis: sin autem artifices sunt, usque ad triginta solidos aestimatione eorum procedente, sive masculi sive feminae sunt, exceptis notariis*

Considerato pertanto il riferimento alle *notariae* anche in due costituzione imperiali si potrebbe avanzare l'ipotesi di una concreta presenza di persone di genere femminile svolgenti le mansioni di *notariae*.

La principale funzione dei *notarii*, anche dopo il III sec. d. C., quando essi potevano annoverarsi tra funzionari imperiali¹⁴⁰, rimarrà quella di stesura di documenti. Bisogna però comunque distinguere tra il *notarius simplex* ed il *notarius Principis*: nella ricostruzione del cardinale Toschi¹⁴¹ “[...] *illud exercens simpliciter, si nobilis est, perdit dignitatem nobilitatis* [...]”, mentre il secondo, qualora avesse esercitato il sovra menzionato ufficio per cinque anni, avrebbe conquistato la *dignitas officii*. Si tratta pertanto, in quasi tutte le fonti successive al terzo secolo, della seconda tipologia di *notarii*, che si pone in netto contrasto, almeno a livello sociale, con quella precedente. I testi sono molteplici. Già nel III sec. d. C. c'è menzione di un *notarius secretorum* dell'imperatore, facente parte di quei *notarii* che curavano gli affari privati legati al *Princeps*¹⁴². Per avere invece un'idea dei

et medicis utriusque sexus, cum notarios quinquaginta solidis aestimari volumus, medicos autem et obstetrices sexaginta: eunuchis minoribus quidem decem annis usque ad triginta solidos valentibus, maioribus vero usque ad quinquaginta, sin autem artifices sint, usque ad septuaginta e di C. 7, 7, 1, 5: Ne autem quantitas servilis pretii sit incerta, sed manifesta, sancimus servi pretium sive ancillae, si nulla arte sunt imbuti, viginti solidis taxari, his videlicet, qui usque ad decimum annum suae venerunt aetatis, in decem tantummodo solidis ponendis: sin autem aliqua arte praediti sunt exceptis notariis et medicis, usque ad triginta solidos pretium eorum redigi sive in masculis sive in feminis. Nell'affrontare il tema della definizione del costo degli schiavi, nei testi si legge che il valore dei *notarii* sia che fossero uomini, sia che fossero donne, dovesse essere individuato in una cifra corrispondente fino ad un massimo di cinquanta solidi (nel primo passo) o trenta solidi (nel secondo passo). Lo stesso si precisa in relazione ai medici (ed alle *obstetrices* in C. 6, 43, 3,1) di entrambi i sessi. Pertanto potrebbe desumersi che vi fosse una equanime valutazione delle prestazioni che potevano essere offerte da questi specialisti, a prescindere dal sesso dal momento che si trattava di competenze legate alla scrittura (o, nel caso dei medici, alla medicina) e per le quali quindi il sesso dello schiavo poteva forse considerarsi irrilevante.